1

关于组织申报 2022 年
市企业管理现代化创新成果的通知

各企业集团、行业协会，各有关单位：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，贯彻落实

市第十二次党代会精神，强化企业创新主体地位，切实促进企业提质

增效，助推上海 3+6 新型产业体系建设和产业数字化转型，做强做优

“五型经济”，助力提升城市软实力，在市国资委、市经济信息化委等

政府部门指导下，上海市企业管理现代化创新成果评审委员会将组织

开展 2022年市企业管理现代化创新成果的申报、推荐与评审工作。

此项工作自 2007年起由上海市工业经济联合会（上海市经济团体

联合会）负责承办，已累计审定超过 3000项企业管理成果。其中 2456

项被审定为“上海市企业管理现代化创新成果”。含一等奖 201 项、

二等奖 1092项、三等奖 1163项，为助推本市各类企业不断深化改革、

创新管理、促进高质量发展起到了积极作用。

上海市企业管理现代化

创新成果评审委员会

沪管审〔2022〕1 号

文件

2

为做好今年市企业管理现代化创新成果的申报、推荐与评审工作，

现将有关事项通知如下：

一、申报范围和基本要求

1．凡在上海市注册的企业，无论所有制性质、组织形式、规模大

小，均可申报成果。上海企业投资控股的注册在外省市的企业、实行企

业化管理的本市事业单位和社会组织也可申报。

2．管理创新成果，是企业在改革与发展实践中，运用现代科学管

理思想及理论，借鉴国内外先进管理经验，从各企业实际出发，在企业

制度、管理理念、组织形式、经营机制、经营模式、管理方式等方面所

进行的创新实践，并经过实践检验，证明确实具有明显效果和推广作

用的成果。上海市企业管理现代化创新成果设一、二、三等奖。

3．实施时间一年以上，且以往从未申报过的管理创新成果，方可

由企业提出申报。

4．近三年出现重大质量、安全、环境污染、公共卫生等责任事故

（按国家有关规定认定），出现重大有效投诉及严重违法违规不良记

录的企业不得申报。

5．连续两年亏损的企业（不含政策性亏损）不得申报。

6．进一步鼓励、支持股份制企业、民营企业、中小微企业申报。

7．本次活动不收取费用。

二、申报重点

成果申报应紧密结合当前经济社会发展的新形势、新任务和新要

求，突出以下重点：“防疫情、稳经济、保安全”、数字化转型与软实

力提升、绿色发展与实现“双碳”目标、保链稳链与“双循环”构建、

“专精特新”企业培育与世界一流企业建设、产业优化升级与战略转

型、关键核心技术突破与创新能力培育、科技成果转化与知识产权管

3

理、深化国有企业改革与中国特色现代企业制度建设、混合所有制发

展与人才激励、集团管控优化与组织管理变革、共建“一带一路”与

国际经济合作、降本提质增效与精益管理、合规管理与风险管控、弘扬

工匠精神与品牌培育、“双创”与中小微企业发展等。

三、申报和评审程序

1．以本市各企业集团、行业协会等社会组织、各区有关部门等为

推荐单位，充分挖掘和培育各系统内在管理上有创新成果的企业，组

织好宣传和企业申报工作。每家推荐单位推荐成果数量原则上不超过

15项。

2．各推荐单位将本系统内有意向申报的企业名称、成果名称、联

系人及企业相关信息汇总后，填写“立项汇总表”，于 2022年 9月 2

日前报市企业管理现代化创新成果评审委员会办公室（以下简称“评

审办公室”）。

3．评审办公室于 9 月中旬组织各申报企业成果执笔人进行培训，

培训内容为“推荐报告书”说明、“成果主报告”撰写和专用申报软

件的使用。具体形式、安排另行通知。

4．10月中旬前，各申报企业通过专用申报软件报送“推荐报告书”

和“成果主报告”的电子版至评审办公室。各推荐单位将本系统内申

报企业的“推荐报告书”（书面）统一收集并盖章后报至评审办公室。

为避免出现遗漏，请推荐单位同时报送“推荐列表”，以便核对信息。

5．10月中旬评审办公室进行预评。

6．11月中旬组织专家初评。

7．11月下旬召开评审委员会会议，对初评入选的成果进行评审，

确定获奖成果。

8．12月起开展表彰宣传工作。

4

四、承办部门

根据市政府有关委办文件精神，市企业管理现代化创新成果评审

委员会办公室设在上海市工业经济联合会（上海市经济团体联合会），

有关事宜可与承办单位联系。

地址：上海市江西中路 181号 106室       邮编：200002

联系人：沈桑杰     电话：021-63292808   17317325673

电子邮件：sfieck@126.com

五、资料获取

本文件和《2022 年上海市企业管理现代化创新成果申报评审办

法》、“立项汇总表”、“推荐报告书”、“推荐列表”、申报软件以

及成果主报告的撰写和排版要求等，于 2022年 8月上旬起陆续公布在

上海市工业经济联合会（上海市经济团体联合会）的网站和微信公众

号上，网址：http://www.sfeo.org，公众号请扫描二维码。评审结果

将另行发文公布。

上海市企业管理现代化创新成果评审委员会

2022 年 8 月 1日

抄报: 上海市国有资产监督管理委员会、上海市经济和信息化委员会

抄送：全国企业管理现代化创新成果审定委员会

上海市企业管理现代化创新成果评审委员会    2022年 8 月 2 日印发